[image: image1.jpg]

Челябинская область
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

КАРТАЛИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от  27 июня 2008 года  № 30
Положение «Об участии в профилактике

терроризма и экстремизма, а также минимизации

и (или) ликвидации последствий проявления
терроризма и экстремизма в границах
Карталинского городского поселения

В соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом "О противодействии терроризму", руководствуясь Уставом Карталинского городского поселения,
Совет депутатов Карталинского городского поселения РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение «Об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Карталинского городского поселения (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Карталинского городского поселения предусматривать в бюджете Карталинского городского поселения на каждый очередной финансовый год средства на реализацию настоящего решения.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее Решение в газете "Карталинская новь".
Глава Карталинского

городского поселения

            С.В.Кочнев
                                                                                                                            Приложение  к решению

Совета депутатов Карталинского

                                                                                                                 городского поселения

                                                                                                                      от  27 июня 2008г. №  30

Положение

об участии в профилактике терроризма и экстремизма,

а также минимизации и (или) ликвидации последствий

проявления терроризма и экстремизма в границах

Карталинского городского поселения

I. Общие положения

1. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления Карталинского городского поселения и установления расходных обязательств Карталинского городского поселения по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Карталинского городского поселения.

2. Для целей настоящего Положения применяется основное понятие "участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Карталинского городского поселения" - участие органов местного самоуправления и жителей Карталинского городского поселения в предупредительных мероприятиях социального, правового и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению терроризма и экстремизма, на снижение негативных последствий и окончательную ликвидацию последствий проявлений терроризма и экстремизма, а также на исключение возможности их повторного возникновения.

Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе "О противодействии терроризму".

3. Жители Карталинского городского поселения могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Карталинского городского поселения путем осуществления социально значимых для Карталинского городского поселения работ (в том числе дежурств).

II. Полномочия органов местного самоуправления

Карталинского городского поселения по участию в профилактике

терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Карталинского городского поселения

4. Полномочия Совета депутатов Карталинского городского поселения:

1) Утверждение Положения об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Карталинского городского поселения;

2) Принятие решения о выделении финансовых средств на профилактику терроризма и экстремизма, ликвидацию последствий данных актов и реабилитацию лиц, пострадавших от них.

5. Полномочия Главы Карталинского городского поселения:

1) Принятие решения о создании антитеррористической комиссии Карталинского городского поселения по профилактике терроризма и экстремизма в границах Карталинского городского поселения (далее - комиссия);

2) Утверждение состава комиссии и положения о ней;

3) Принятие правовых актов, касающихся организации, совершенствования и оценки эффективности деятельности организаций, предприятий и учреждений Карталинского городского поселения по профилактике терроризма и экстремизма;

6. Полномочия администрации Карталинского городского поселения:

1) Осуществление профилактической работы во взаимодействии с органами местного самоуправления Карталинского городского поселения, органами государственной власти, организациями, общественными объединениями, жителями Карталинского городского поселения;

2) Подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям, обеспечению защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, включающих:

а) Места массового скопления населения (культурно-спортивные учреждения, рынки, магазины, пассажирский автотранспорт, жилищно-коммунальный комплекс);

б) Образовательные и медицинские учреждения;

в) Организации, предприятия и учреждения всех форм собственности, находящиеся на территории Карталинского городского поселения;

3) Обеспечение населения наглядной агитационной информацией (включая средства массовой информации) предупредительного характера об угрозах террористической и экстремистской направленности;

4) Запрос и получение в установленном порядке необходимых материалов и информации от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Челябинской области, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц;

5) Привлечение для консультационной работы должностных лиц и специалистов.

III. Финансовое обеспечение решения вопроса местного значения

7. Финансовое обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете Карталинского городского поселения.

Финансовое обеспечение минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма в границах Карталинского городского поселения осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Карталинского городского поселения на соответствующий финансовый год.